
APRUEBA PLANES Y PROGRAMAS DE 
ESCUELA DE CONDUCTORES NO 
PROFESIONALES O CLASE "B" QUE INDICA. 

RESOLUCIÓN EXENTA Nºt.. 0 0 i 7 ,  
TEMUCO, 1 1  ENE 2017 

VISTO : Lo dispuesto en el Decreto con Fuerza 
de Ley N° 1, de 2007, de los Ministerios de Transportes y Telecomunicaciones y de Justicia, 
que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 18. 290, de Tránsito; el 
Decreto Supremo Nº 39, de 1985, que aprueba el reglamento de escuelas de conductores de 
veh ículos motorizados; la Resolución Nº 249, de 1997, que delega facultades que indica en los 
Secretarios Regionales Ministeriales, ambos del Ministerio de Transportes y 
Telecomunicaciones, Subsecretaría de Transportes, el Acta de Inspección Nº06 de fecha 
23.12 .2016 del Departamento de Fiscalización; la Resolución Nº 1600, de 2008, de la 
Contraloría General de la República, y demás normativa aplicable . 

CONSIDERANDO : 

1. Que, U&S Asociados Limitada, Rut . .
N°76.518.386-3, cuyo nombre de fantasía es Avanza Capacitación, mediante Solicitud ,de · 
fecha 29 de agosto de 2016, con ingreso a la oficina de partes IOP Nº8410, complementado , 
con presentación de 24 de noviembre de 2016, con ingreso a la oficina de partes tÓP N°) ',1
1 1533, de la Secretaría Regional Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones de la Región 
de la Araucanía (en adelante "Secretaría Regional" o "Seremitt"), ha solicitado a esta 
Secretaría Regional la aprobación de los planes y programas para el funcionamiento de una 
Escuela de Conductores No Profesionales o Clase 8, denominada "AVANZA Escuela de 
Conductores" la que estará ubicada en la calle Anfión Muñoz N°555, Interior comuna de 
Villarrica. 

2. Que, mediante Ord. NOG843 de fecha 30 de
septiembre de 2016, ingreso a Seremitt Nº9765, de 04 de octubre de 2016, la División de 
Normas y Operaciones de la Subsecretaría de Transportes, informa sobre la solicitud de la 
Escuela de Conductores No Profesionales o Clase 8 denominada u&s Asociados Limitada.

3. Que, según consta en de Inspección Nº06 de
fecha 23. 12.2016 del Departamento de Fiscalización, se efectuó por esta Secretaría Regional, 
una inspección visual de los antecedentes presentados, constatándose el cumplimiento por . 
parte del interesado de todos los requisitos para la aprobación de los respectivos p,anes :f 
programas. 

4. Que, en consecuencia, corresponde a ¡  e�ta, : ·;
Secretaría Regional pronunciarse acerca de los planes y programas a desarrollar en · la ' 
formación de conductores de veh ículos motorizados, de acuerdo a lo establecido en el Decreto 
con Fuerza de Ley Nº 1 de 2007 y en el Decreto Supremo Nº 39 de 1985, ya citados. 

RESUELVO: 

1 ° APRUÉBASE los planes y programas 
conducentes a la obtención de Licencias de Conductores No Profesionales o Clase 8, a la 
Escuela de Conductores denominada "AVANZA Escuela de Conductores", cuya propietaria es 
U&S Asociados Limitada,  Rut. Nº76.518.386-3, y sus representantes legales son : doña Daniela 
Nicolle Sánchez Leighton, Rut. Nº 16.971.307-3 y don Felipe Javier Ulloa Letelier, Rut. 
Nº 16 .092. 043-2. La Escuela de Conductores tendrá como Director a FELIPE JAVIER ULLOA 
LETELIER y su sede estará ubicada en en la calle Anfión Muñoz Nº555 Interior comuna de 

1 GENERAL CRUZ S S S  - FONO FAX 212647 / 238906 - TEM U C O  1 



Vi l l arric a. L as ho ras p ed ag ógic as auto ri zad as a l a  ref erid a E sc uel a  so n 1 0  ho ras t eóric as, y 1 2
ho ras p ráctic as, co n un tot al d e  22 ho ras p ed ag ógic as. 

2° Lo s pl anes y p rog ram as apro bado s, 
d ebid am ent e tim brado s po r est a Sec ret arí a  Regio nal , se co nsid eran p art e i nt eg rant e d e  l a
p resent e resol uci ón, i ncl uy éndo se ent re sus ant ec ed ent es. 

3° Lo s mi smo s  pl anes y progr am as 
d eberá n est ar en copi a fid edig na a d i spo sici ón d e  lo s po st ul ant es y al umn,o s,. del  · 
est ab l ecí mi ento. 

4° L a  E sc uel a  de Co nd ucto res ant es 
m encio nad a, sólo pod rá imp art ir cl ases una v ez q ue c uent e co n l a  auto riz aci ón d e
f uncio nami ento oto rg ad a  po r l a  I .  M unici pal id ad d e  T em uco, d e  ac uerdo a lo  señ al ado en el 
A rtíc ulo  3° d el D. S. 39/ 85 y p revio a q ue dic ha i nstit uci ón h ay a  v erific ado el c um pl im i ento d e
lo s req ui sito s mí ni mo s d e  i nf raest ruct ura y p erso nal req uerido. 

ANÓTESE V PUBLÍQUESE EN EXTR CTO EN EL DIARIO OFICIAL A COSTA DEL 
O ICITANTE 

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA 

1 s r 
GE N ERAL CRUZ S S S  - FONO FAX 2 1 26 4 7  / 2 3 S906 - TE M UC O  

mn ... _., 1 1 u zn:s:m u� 




